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Annotatsiya: Mazkur maqolada psixologiya fanining ijtimoiy tabaqalanish, irq, jins va 

sinfga oid masalalarni qanday tahlil qilishi yoritiladi. Jamiyatda mavjud ierarxik 

tuzilmalarning inson ruhiy holatiga, o‘zini anglashiga va ijtimoiy identifikatsiyasiga 

ko‘rsatadigan ta’siri turli nazariy va empirik yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. Muallif 

bu omillarning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishga qanday ta’sir qilishi, shuningdek, 

zamonaviy psixologiyada ular qanday yoritilayotganini tanqidiy tahlil qiladi. Shuningdek, 

psixologik fanlarda ushbu masalalarga qanday yondashuvlar mavjudligi ham tahlil 

qilinadi. 

Kalit so‘zlar: ijtimoiy tabaqalanish, irq, jins, sinf, psixologiya, ijtimoiy identitet, 

tengsizlik, gender psixologiyasi, madaniyatlararo psixologiya 

 

Kirish 

Inson shaxsiyatining shakllanishida nafaqat biologik, balki ijtimoiy omillar ham hal 

qiluvchi rol o‘ynaydi. Psixologiyada inson ruhiyati ko‘p yillar davomida individual asosda, 

ijtimoiy kontekstdan ajratilgan holda o‘rganilgan bo‘lsa-da, bugungi kunda bu yondashuv 

yetarli emasligi tobora ravshan bo‘lmoqda. Inson jamiyatda yashaydi, ijtimoiy 

qatlamlarning biriga mansub bo‘ladi, irqi, jinsi, sinfi, madaniyati orqali tan olinadi yoki 

kamsitiladi. Bu esa uning o‘zini anglashiga, ijtimoiy munosabatlariga va psixologik 

farovonligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Psixologiya fani inson ruhiyati va xatti-

harakatlarini o‘rganar ekan, bu jarayonda ijtimoiy omillarning ta’sirini inkor eta olmaydi. 

Ijtimoiy tabaqalanish, irqiy mansublik, jinsiy farqlar va sinfiy tafovutlar insonning o‘zini 

anglash jarayoniga, o‘zini tutishiga va atrofdagi odamlar bilan munosabatlariga bevosita 

ta’sir qiladi. Ayniqsa, bu masalalar zamonaviy jamiyatda turli ijtimoiy adolatsizliklar va 

ruhiy bosimlar shaklida namoyon bo‘lishi mumkin. Mazkur maqolada ushbu omillar – 

ijtimoiy tabaqalanish, irq, jins va sinf – psixologik nazariyalar va tadqiqotlar nuqtai 

nazaridan tahlil qilinadi. Ayniqsa, tanqidiy psixologiya, madaniyatlararo psixologiya, 

gender psixologiyasi va ijtimoiy identitet nazariyalari asosida mavjud ijtimoiy 

adolatsizliklarning ruhiy holatga qanday ta’sir qilishi ko‘rib chiqiladi. 

Asosiy qism 

Ijtimoiy tabaqalanish – bu insonlar o‘rtasida iqtisodiy, ta’limiy, madaniy va 

siyosiy jihatlardan farqlarning tizimli tarzda mavjudligi. Bunday tafovutlar shaxsning 

imkoniyatlariga, o‘z-o‘zini baholashiga va ruhiy salomatligiga ta’sir ko‘rsatadi. Psixologik 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, past ijtimoiy maqomda bo‘lgan shaxslar o‘zlarini past 

baholashadi, xavotir va depressiyaga moyil bo‘lishadi. Yuksak tabaqadagi shaxslar esa 

o‘zlarini boshqalar ustida turgandek his qilishadi, bu esa ijtimoiy munosabatlarda agressiya 

va befarqlikni keltirib chiqaradi. 
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Irq va etnik mansublik psixologik tadqiqotlarda uzoq vaqt davomida yetarlicha 

yoritilmagan. Irqiy kamsitishlar, etnik stereotiplar va identifikatsiyaga oid bosimlar 

shaxsning o‘zini anglashida jiddiy dissonanslarni keltirib chiqaradi. Amerikalik psixolog 

Claude Steele tomonidan ishlab chiqilgan “stereotip tahdidi” nazariyasiga ko‘ra, irqiy 

guruhlar vakillari ular haqidagi salbiy stereotiplarga mos kelmaslik uchun doimiy 

psixologik bosim ostida yashashadi. Bu ularning akademik, kasbiy va ijtimoiy 

faoliyatlariga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Gender (jins) masalalari psixologiyada alohida e’tiborni talab qiladi. An’anaviy 

psixologiya ko‘p hollarda erkaklarni mezon sifatida olib, ayollarni “normadan og‘ish” deb 

baholagan. Zamonaviy gender psixologiyasi esa ayollar, LGBTQ+ shaxslar, va boshqa 

gender identifikatsiyalarning tajribalarini markazga olib chiqadi. Gender rollariga zo‘rlab 

moslashtirish, “ayollik” yoki “erkaklik” me’yorlariga qarshi borish bilan bog‘liq stresslar 

inson ruhiy salomatligiga jiddiy zarar yetkazadi. 

Sinfiy tafovutlar esa inson ruhiy holatining chuqur omillaridan biridir. Karl 

Marksning fikricha, sinfiy tuzilma shaxsiyatni shakllantiradi. Psixologiyada bu fikr Lev 

Vygotskiy va tanqidiy psixologlar tomonidan yanada rivojlantirildi. Sinfiy ong – bu 

insonning jamiyatdagi o‘rni haqida shakllangan tasavvuri bo‘lib, u hayotga bo‘lgan 

munosabat, mehnatga, ta’limga, va hatto ruhiy salomatlikka bo‘lgan yondashuvlarni 

belgilaydi. Past sinf vakillarining ruhiy muammolari ko‘pincha “shaxsiy muammo” 

sifatida talqin qilinsa-da, bu ularning ijtimoiy muhitidan kelib chiqadi. 

Shuningdek, bu to‘rtta omil bir-biri bilan chambarchas bog‘liq. Masalan, qora tanli, 

past sinfdagi ayol nafaqat jinsiy, balki irqiy va sinfiy kamsitishlarga ham duch keladi. Bu 

turli ijtimoiy omillarning kesishuvchi nuqtasi sifatida interseksionallik nazariyasi ilgari 

surilgan. Kimberlé Crenshaw tomonidan ishlab chiqilgan bu nazariya psixologiyani ko‘p 

qatlamli ijtimoiy ong doirasida tahlil qilish zaruratini keltirib chiqardi. 

Ijtimoiy tabaqalanish deganda jamiyat a’zolarining iqtisodiy, madaniy, ta’limiy yoki 

boshqa omillar asosida tabaqalarga bo‘linishi tushuniladi. Bu tabaqalanish turli psixologik 

holatlarga sabab bo‘ladi. Masalan, kambag‘al tabaqaga mansub insonlar ko‘pincha o‘zini 

past baholaydi, kelajakka ishonchsizlik hissi kuchli bo‘ladi, bu esa ularning psixologik 

salomatligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Irq va etnik tafovutlar esa ko‘plab mamlakatlarda ruhiy salomatlikka ta’sir etuvchi 

omillardan biridir. Irqiy diskriminatsiyaga uchragan shaxslar orasida depressiya, xavotirlik, 

ijtimoiy izolyatsiya kabi holatlar keng tarqalgan. Bunday sharoitda odamlar o‘zini 

himoyasiz his qiladi, ularning ijtimoiy identifikatsiyasi zaiflashadi. 

Jinsga oid masalalar ham psixologiyada alohida o‘rganiladi. Patriarxal 

jamiyatlarda ayollar ko‘pincha diskriminatsiyaga uchraydi, ularning psixologik 

muammolari esa ko‘pincha e’tibordan chetda qoladi. Ayollar va erkaklar o‘rtasidagi 

tengsizlik, gender stereotiplari shaxsiy o‘sish, o‘ziga ishonch va emotsional farovonlikka 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Sinfiy tafovutlar, ya’ni iqtisodiy yoki ijtimoiy maqomga asoslangan farqlar ham 

inson psixologiyasiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. Yuqori sinfga mansub insonlar ko‘proq 
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imkoniyatlarga ega bo‘lsa, past sinf vakillari o‘z hayotini cheklangan deb his qiladi, bu esa 

ruhiy tushkunlik, stress va tajanglikka olib keladi. 

Psixologlar bu muammolarni hal qilishda bir nechta yondashuvlardan foydalanadi: 

 Kognitiv yondashuv: odamning o‘z fikrlash tarzini o‘zgartirish orqali 

stereotiplarga qarshi kurashish. 

 Ijtimoiy o‘rganish nazariyasi: ijtimoiy xatti-harakatlarning model orqali 

shakllanishi va ularni ijobiy tomonga yo‘naltirish. 

 Tajriba terapiyalari: irqiy va jinsiy tafovutlar natijasida kelib chiqqan ruhiy 

jarohatlarni davolash. 

Shuningdek, maktabgacha tarbiya, ta’lim tizimi va ommaviy axborot vositalarida 

gender va irqiy tenglikni targ‘ib qilish orqali ham psixologik muvozanatga erishish 

mumkin. 

Xulosa 

Ijtimoiy tabaqalanish, irq, jins va sinf psixologik tadqiqotlar uchun oddiy kontekst 

emas, balki asosiy o‘zgaruvchilar hisoblanadi. Ushbu omillar inson ruhiyatiga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi, uning o‘zini anglashida, ruhiy salomatligida va ijtimoiy integratsiyasida 

hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Psixologiyaning jamiyat bilan aloqasi mustahkam bo‘lishi, u 

ijtimoiy tengsizliklarni tan olishi va ularni bartaraf etishga intilishi lozim. Zamonaviy 

psixologiya endilikda nafaqat individual muammolarni, balki ularni keltirib chiqarayotgan 

ijtimoiy strukturani ham o‘rganish zaruratini his etmoqda. Shuning uchun, bu maqolada 

tahlil qilingan yondashuvlar psixologiyaning inson va jamiyat o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

qayta ko‘rib chiqishiga xizmat qiladi. Psixologiya fani ijtimoiy tabaqalanish, irq, jins va 

sinfga oid muammolarni chuqur o‘rganish orqali jamiyatdagi adolatsizlik va 

diskriminatsiyalarning ruhiy ta’sirini kamaytirishga xizmat qiladi. Bunday masalalarga 

chuqur yondashish va psixologik yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish orqali jamiyatda 

sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish mumkin. 
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